
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση της υπ’  αρ. 547813/08-05-2025 

έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κέντρου Απο-

θεραπείας - Αποκατάστασης - Μικτού Κέντρου 

Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για άτομα 

με κινητικές και νοητικές αναπηρίες στην εται-

ρεία «ΚΔΗΦ ΜΕΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Ε.Ε.», με έδρα τους 

Αγίους Αναργύρους Αττικής - οδός Γράμμου 9 

και Σοφ. Βενιζέλου 15, με την επωνυμία: ’’ΚΔΗΦ 

ΑΜΕΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ’’ ως προς τις ημέρες λειτουρ-

γίας του και τον επιστημονικά υπεύθυνο.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 

κατά τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες κα-

θώς και Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες Β’ εξα-

μήνου 2025, για τους υπαλλήλους της Περιφερει-

ακής Ενότητας Καστοριάς.

3 Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και πι-

στοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουργίας 

της επένδυσης της επιχείρησης «ΣΑΛΛΑ ΣΩΤΗΡΙΑ» 

με δ.τ. «ΣΑΛΛΑ ΣΩΤΗΡΙΑ» που υπήχθη στις διατά-

ξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων 

(Ε’ Κύκλος).

4 Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-

κής απογευματινής εργασίας κατά τις εργάσιμες 

ημέρες με αμοιβή τριών (03) υπαλλήλων του Τμή-

ματος Τοπογραφίας και Διαχείρισης Ακινήτων της 

Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Καρδίτσας, για το 

Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 671051 (1)

Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 547813/08-05-2025 
έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κέντρου Απο-
θεραπείας - Αποκατάστασης - Μικτού Κέντρου 
Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για άτομα 
με κινητικές και νοητικές αναπηρίες στην εται-
ρεία «ΚΔΗΦ ΜΕΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Ε.Ε.», με έδρα 
τους Αγίους Αναργύρους Αττικής - οδός Γράμ-
μου 9 και Σοφ. Βενιζέλου 15, με την επωνυμία: 
’’ΚΔΗΦ ΑΜΕΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ’’ ως προς τις ημέ-
ρες λειτουργίας του και τον επιστημονικά υπεύ-
θυνο.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).
3. Την υπ’ αρ. 37419/13479/08-05-2018 (Β’ 1661) από-

φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης με 
την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 121/2018 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί 
τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Αττικής.

4. Την υπ’ αρ. 18641/05-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αναπλη-
ρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών» και 
την υπ’ αρ. 1459737/20-12-2024 (ΑΔΑ: 9Δ977Λ7-ΜΥΚ) 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3073

39049

20.06.2025 14:07:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39050 Τεύχος B’ 3073/19.06.2025

απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός αναπλη-
ρωτών χωρικών και θεματικών Αντιπεριφερειαρχών της 
Περιφέρειας Αττικής».

5. Την υπ’ αρ. 377930/2024 (Β’ 2121) απόφαση του Πε-
ριφερειάρχη Αττικής «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες,σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους και παροχή εξουσιοδότη-
σης υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτε-
λεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Δι-
ευθύνσεων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊστα-
μένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής», το Β’ 2241 σχετικά 
με τη διόρθωση σφαλμάτων και την υπ’ αρ. 149596/2025  
(Β’ 789) Τροποποίηση-συμπλήρωση αυτών.

6. Την υπ’ αρ. 481111/23-04-2025 (ΑΔΑ: Ρ2Ν77Λ7-ΚΕ) 
απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής για τοποθέτηση 
Προϊσταμένης στη Γενική Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας.

7. Τον ν. 2345/1995 «Οργανωμένες Υπηρεσίες Παροχής 
Προστασίας από φορείς Κοινωνικής πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 213).

8. Τον ν. 4837/2021 (Α’ 178) ’’Πρόληψη και αντιμετώ-
πιση περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης ανη-
λίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, 
βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για 
την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προ-
σωπικός Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία» και άλλες 
διατάξεις’’.

9. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο -Πρόγραμμα Διαύγεια- και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

10. Τον ν. 2072/1992 «Κέντρα Αποθεραπείας- Αποκα-
τάστασης» (Α’ 125), (άρθρο 10).

11. Το π.δ. 395/1993 «Όροι προϋποθέσεις και διαδικα-
σία για την ίδρυση, λειτουργία και μεταβίβαση Κέντρων 
Αποθεραπείας από Φυσικά ή Ν.Π.Ι.Δ.» (Α’ 166) όπως τρο-
ποποιήθηκε από το άρθρο 60 του ν. 4554/2018 (Β’ 130).

12. Την υπό στοιχεία Π4α οικ. 4633/1993 υπουργική 
απόφαση «Προδιαγραφές λειτουργίας Κέντρων Αποθε-
ραπείας και Αποκατάστασης για την παροχή ιατρικών 
και λοιπών φροντίδων καθώς και για τη διημέρευση των 
ατόμων που περιγράφονται στην παρ. 1 του άρθρου 10 
του ν. 2072/1992» (Β’ 789) όπως τροποποιήθηκε με τις:  
α) υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠ45568/1356 (Β’ 5114/2020),  
β) υπ’  αρ. 20745 (Β’ 1390/2023) απόφαση, γ) υπ’  αρ. 
105896 (Β’ 6954/2023) υπουργική απόφαση καθώς και 
τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις: α) υπ’ αρ. 
2239/2024 (Β’ 5163)και β) υπ’ αρ. 2239 (Β’ 5163) απο-
φάσεις.

13. Τον ν. 4796/2021 (Α’ 63) κεφάλαιο Γ’ Απλούστευ-
ση του πλαισίου ίδρυσης και λειτουργίας των Κέντρων 
Ημερήσιας Φροντίδας και Ηλικιωμένων και των Κέ-
ντρων Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για Άτομα 
με Αναπηρία.

14. Την υπ’ αρ. 58005 «Καθορισμός διαδικασίας, περιε-
χομένου και δικαιολογητικών, παραβόλου και κυρώσεων 
για τη χορήγηση έγκρισης άσκησης δραστηριοτήτων 
Κέντρων Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων (Κ.Η.Φ.Η.) 
και Κέντρων Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντίδας για 
Άτομα με Αναπηρία (Κ.Δ.Η.Φ.) και ένταξη στα Κέντρα 
Εξυπηρέτησης Πολιτών (ΚΕΠ) που λειτουργούν ως Ενιαία 
Κέντρα Εξυπηρέτησης (Ε.Κ.Ε.)» (Β’ 3866/2021).

15. Την υπ’ αρ. 547813/08-05-2025 έγκριση ίδρυσης 
και λειτουργίας Κέντρου Αποθεραπείας - Αποκατάστα-
σης - Μικτού Κέντρου Διημέρευσης Ημερήσιας Φροντί-
δας για άτομα με κινητικές και νοητικές αναπηρίες στην 
εταιρεία «ΚΔΗΦ ΜΕΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Ε.Ε.», με έδρα τους 
Αγίους Αναργύρους Αττικής - οδός Γράμμου 9 και Σοφ. 
Βενιζέλου 15, με την επωνυμία: ’’ΚΔΗΦ ΑΜΕΑ ΠΑΡΕΜ-
ΒΑΣΗ’’ (Β’ 2563).

16. Τα υπ’ αρ. α) 628084/26-5-2025, β) 638874/ 
27-5-2025, γ) 638923/27-5-2025, δ) 652944/29-5-2025 
ηλεκτρονικά μηνύματα του νομίμου εκπροσώπου της 
εταιρείας με τα επισυναπτόμενα έγγραφα και δικαιολο-
γητικά, αποφασίζει:

Την συμπλήρωση της υπ’  αρ. 547813/08-05-2025 
έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Κέντρου Αποθερα-
πείας - Αποκατάστασης - Μικτού Κέντρου Διημέρευσης 
Ημερήσιας Φροντίδας για άτομα με κινητικές και νοητι-
κές αναπηρίες στην εταιρεία «ΚΔΗΦ ΜΕΑ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
Ε.Ε.»με έδρα τους Αγίους Αναργύρους, Γράμμου 9 και 
Σοφ. Βενιζέλου 15, με την επωνυμία «Κ.Δ.Η.Φ. ΑΜΕΑ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ» ως προς τις ημέρες λειτουργίας και τον 
επιστημονικά υπεύθυνο.

Το Κ.Δ.Η.Φ. θα λειτουργεί από Δευτέρα έως και Πα-
ρασκευή.

Επιστημονικά υπεύθυνος ορίζεται ο ψυχίατρος Παρ-
τσαφυλλίδης Δημήτριος του Χρήστου. Η οποιαδήποτε 
αλλαγή στον ορισμό του/της εκάστοτε επιστημονικά 
υπευθύνου θα πρέπει να κοινοποιείται στην Υπηρεσία 
με όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, προκειμένου να 
ενημερώνεται ο φάκελος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ.(15) ανωτέρω σχετική 
έγκριση ίδρυσης και λειτουργίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 2 Ιουνίου 2025

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΛΩΛΟΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 91367 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή 
κατά τις απογευματινές και νυχτερινές ώρες κα-
θώς και Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες Β’ εξα-
μήνου 2025, για τους υπαλλήλους της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Καστοριάς.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39051Τεύχος B’ 3073/19.06.2025

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Την υπ’ αρ. 6405/19-01-2022 (Β’ 563) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας «Έγκριση του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας».

3. Το άρθρο 62 «προσαρμογή Οργανισμού σε νέες δι-
ατάξεις» (Β’ 563) Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας.

4. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία εγκύκλιο του Γενικού Λογι-
στηρίου του Κράτους 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ:  
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των 
διατάξεων του κεφ. Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)». 

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για 
υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

7. Την υπ’ αρ. 9463/18-01-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 67) απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας, διορισμός 
Εκτελεστικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Μακε-
δονίας.

8. Την υπ’ αρ. 34132/29-02-2024 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση του δι-
καιώματος υπογραφής «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» 
στον Εκτελεστικό Γραμματέα και σε Προϊσταμένους/ες 
Υπηρεσιών της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονί-
ας (Β’  1571), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
168409/23-10-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυ-
τικής Μακεδονίας (Β’ 6080).

9. Την υπ’ αρ. 54133/20-11-2024 (Β’ 6508) απόφαση 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μα-
κεδονίας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη 
βάση και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
Κτηνιάτρων της Υποδιεύθυνσης Κτηνιατρικής της ΠΕ 
Καστοριάς της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας», για 
το έτος 2025.

10. Την υπ’ αρ. 55768/29-11-2024 (Β’ 6732) απόφα-
ση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη 
βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες των Εποπτών Δημόσιας Υγείας του Τμήματος Πε-
ριβαλλοντικής Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγχου και 
της Κοινωνικής Λειτουργού, Προϊσταμένης Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Καστοριάς της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας», για το έτος 2025.

11. Το άρθρο 29 του ν. 4483/2017 (Α’ 107) περί «Καθι-
έρωσης ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση καθώς και 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους 
2020 για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών της 
Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας, της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και των Τμημάτων 
της στις Περιφερειακές Ενότητες για την αντιμετώπι-

ση εκτάκτων αναγκών που προκύπτουν από φυσικά ή 
τεχνολογικά συμβάντα».

12. Την υπ’ αρ. 91925/09-06-2022 απόφαση του Περι-

φερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας «Καθιέρωση ωραρίου 

εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες του έτους για την αντιμετώπιση 

έκτακτων αναγκών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσι-

ών της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς (Β’ 3139).

13. Τις εισηγήσεις των Υπηρεσιών και Τμημάτων για 

την ανάγκη κάλυψης έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών 

του συνόλου σχεδόν των Υπηρεσιών της Περιφέρειας 

Δυτικής Μακεδονίας/Π.Ε. Καστοριάς.

14. Την υπ’ αρ. 78901/20-05-2025 βεβαίωση ύπαρξης 

πίστωσης του Τμήματος Οικονομικής και Λογιστικής Δι-

αχείρισης της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών 

Υπηρεσιών της Π.Ε. Καστοριάς για τις υπερωρίες Β’ εξα-

μήνου έτους 2025 των υπαλλήλων της Περιφερειακής 

Ενότητας Καστοριάς.

15. Το γεγονός ότι η προκαλούμενη δαπάνη, ύστερα 

από την υπ’ αρ. 78901/20-05-2025 βεβαίωση πίστωσης 

του Τμήματος Οικονομικής και Λογιστικής Διαχείρισης 

της Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσι-

ών της Π.Ε. Καστοριάς. για τις υπερωρίες Β’ εξαμήνου 

έτους 2025 των υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότη-

τας Καστοριάς. ύψους 110.000,00 € για τους υπαλλή-

λους της ΠΕ Καστοριάς, θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 

των ΚΑΕ 0511 (κατά το ποσό των 80.000,00 €) και 0512 

(κατά το ποσό των 30.000,00 €) και ειδικού φορέα 072 

σε βάρος του προϋπολογισμού έτους 2025, για την 

πληρωμή των υπερωριών Β’ εξαμήνου των ανωτέρω 

υπαλλήλων.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ σύμφωνα 

με την υπό στοιχεία ΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/21687/27-12-2024 

εγκύκλιο Υπουργείου Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 

(απογευματινής) καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής, μέ-

χρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο και για τις 

Διευθύνσεις που έχουν απόφαση λειτουργίας σε 24ωρη 

βάση, καθώς και Κυριακές και εξαιρέσιμες, επιπλέον 

μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυχτερινές και μέχρι 

ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες ανά υπάλληλο, για το Β’ εξάμηνο 2025, για τους 

υπαλλήλους της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς.

Ορίζουμε ότι:

Α) Ο αριθμός του προσωπικού της Περιφέρειας Δυ-

τικής Μακεδονίας/ΠΕ Καστοριάς που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά είναι εκατόν δέκα (110) υπάλληλοι.

Β) Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης των υπαλ-

λήλων θα είναι στο σύνολό τους δεκατρείς χιλιάδες 

διακόσιες (13.200).

Γ) Ο αριθμός του προσωπικού της Περιφέρειας Δυ-

τικής Μακεδονίας/ΠΕ Καστοριάς που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά (νυχτερινή, ή Κυριακών και εξαιρέσιμων) 

είναι τριάντα πέντε (35) υπάλληλοι.

Δ) Οι ώρες απασχόλησης νυχτερινής, θα είναι δύο 

χιλιάδες εννιακόσια εβδομήντα έξι (2.976) ή Κυριακών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39052 Τεύχος B’ 3073/19.06.2025

και εξαιρέσιμων θα είναι στο σύνολό τους τρεις χιλιάδες 

τριακόσια εξήντα (3.360). 

Ο Προϊστάμενος της κάθε υπηρεσίας της Περιφέρειας 

Δυτικής Μακεδονίας/Π.Ε. Καστοριάς στις αρχές κάθε 

μήνα θα εκδίδει απόφαση συγκρότησης συνεργείου 

υπερωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρο-

νται ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι καθώς 

και τα σαφή και συγκεκριμένα στοιχεία που δικαιολο-

γούν την εργασία πέραν του κανονικού ωραρίου, ενώ 

στις αρχές του επόμενου μήνα θα εκδίδεται βεβαίωση 

με τις πραγματοποιηθείσες υπερωρίες για τον προη-

γούμενο μήνα ανά υπάλληλο.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

Καστοριά, 5 Ιουνίου 2025

Με εντολή Περιφερειάρχη 

Ο Εκτελεστικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΑΣ

Ι

(3)

Ολοκλήρωση-οριστικοποίηση του κόστους και 

πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-

γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΣΑΛΛΑ 

ΣΩΤΗΡΙΑ» με δ.τ. «ΣΑΛΛΑ ΣΩΤΗΡΙΑ» που υπή-

χθη στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθε-

στώς ενισχύσεων (Ε’ Κύκλος).

Με την υπό στοιχεία ΔΑΠ/15423/445/11.06.2025 

απόφαση, του Περιφερειάρχη Ηπείρου, πιστοποιείται 

η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και η 

έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης 

της επιχείρησης «ΣΑΛΛΑ ΣΩΤΗΡΙΑ» με δ.τ. «ΣΑΛΛΑ ΣΩ-

ΤΗΡΙΑ», που αναφέρεται στην Ίδρυση πτηνοτροφικής 

μονάδας ορνίθων κρεατοπαραγωγής, δυναμικότητας 

17.600 πτηνών, στη θέση «Τυροκομείο» της Τ.Κ. Ρωμιάς, 

Δ.Ε. Φιλιππιάδας, του Δήμου Ζηρού, της Περιφερειακής 

Ενότητας Πρέβεζας, Περιφέρειας Ηπείρου, στην θέση 

«Τυροκομείο» της Τ.Κ. Ρωμιάς , της Δημοτικής Ενότητας 

ΖΗΡΟΥ, του Δήμου ΦΙΛΙΠΠΙΑΔΟΣ, της Περιφερειακής 

Ενότητας ΗΠΕΙΡΟΥ συνολικού επιλέξιμου 305.904,18 € 

και ενισχυόμενου κόστους 297.137,68 € και συνολικής 

ενίσχυσης με την μορφή επιχορήγησης 148.568,84 €, 

με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 

06/05/2025.

2. Το συνολικό επιλέξιμο και ενισχυόμενο κόστος της 

επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των διακοσίων ενενή-

ντα έξι χιλιάδων, τετρακοσίων πενήντα επτά ευρώ και 

εξήντα οκτώ λεπτών (296.457,68 €) και διακοσίων ενε-

νήντα έξι χιλιάδων, τετρακοσίων πενήντα επτά ευρώ και 

εξήντα οκτώ λεπτών (296.457,68 €) αντίστοιχα.

3. Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 

των σαράντα τεσσάρων χιλιάδων, τετρακοσίων εξήντα 

οκτώ ευρώ και εξήντα πέντε λεπτών (44.468,65 €), που 

αποτελεί ποσοστό 15,00% του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκει-
ας ανέρχεται στο ποσό των εκατό τριών χιλιάδων, 
επτακοσίων εξήντα ευρώ και δεκαεννέα λεπτών) 
(103.760,19  €), που αποτελεί ποσοστό 35,00 % του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

5. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-
γησης ανέρχεται στο ποσό των εκατόν σαράντα οκτώ 
χιλιάδων, διακοσίων είκοσι οκτώ ευρώ και ογδόντα 
τεσσάρων λεπτών (148.228,84 €), που αποτελεί ποσο-
στό 50,00% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της 
συμβατικής επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 66.000,00 
ΚΟΤΟΠΟΥΛΑ ΚΡΕΑΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Κεφαλές (Ζώων  - 
Πτηνών)/Δεν αφορά συγκεκριμένο χρονικό διάστημα 
και η συνολική ισχύς ανήλθε σε 0,00. Στην άδεια λει-
τουργίας αναφέρεται δυναμικότητα 66.000 πτηνών. Η 
δυναμικότητα του εξεταζόμενου πτηνοθαλάμου είναι 
17.600 € (βλ. βεβαίωση δυναμικότητας μηχανικού). Η 
πλεονάζουσα δυναμικότητα αναφέρεται σε 3 πτηνο-
θαλάμους που δεν αιτείται η επιδότησή τους από το 
παρόν αίτημα.

7. Πληρείται ο ειδικός όρος του της παρ. 7, του άρθρου 6,  
της απόφασης υπαγωγής.

8. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ει-
δικές Κατηγορίες Ενισχύσεων.

9. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της 
απόφασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστά-
μενων θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών 
τουλάχιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο 
χρόνο λειτουργίας της επένδυσης (2 ΕΜΕ), καθώς και 
του ποσοστού των πτυχιούχων (50%). Οι συνολικές θέ-
σεις εργασίας κατά το χρόνο ολοκλήρωσης ανήλθαν 
σε 2 ΕΜΕ, εκ των οποίων 1 ΕΜΕ αφορούν σε θέσεις 
πτυχιούχων (50%).

Με την ίδια απόφαση (ΔΑΠ/15423/445/11.06.2025): 
α) Εγκρίνεται στην επιχείρηση «ΣΑΛΛΑ ΣΩΤΗΡΙΑ» με 

δ.τ. «ΣΑΛΛΑ ΣΩΤΗΡΙΑ» και (ΑΦΜ 047312164). η κατα-
βολή της επιχορήγησης, ποσού εκατόν σαράντα οκτώ 
χιλιάδων, διακοσίων είκοσι οκτώ ευρώ και ογδόντα 
τεσσάρων λεπτών (148.228,84 €). Το ποσό προκύπτει 
από το σύνολο της επιχορήγησης όπως αυτή οριστι-
κοποιείται με την παρούσα απόφαση (148.228,84 €).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, 
παρ. 7, του ν. 4399/2016 και την υπουργική απόφα-
ση 77685/21-07-2016 «Σύσταση της Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και κα-
θορισμός του τρόπου λειτουργίας της» (Β’   2335) ή 
32198/28.03.2022 (Β’ 1471) του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτρο-
πής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμός 
του τρόπου λειτουργίας της».

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39053Τεύχος B’ 3073/19.06.2025

Αριθμ. 225253 (4)

Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρι-
ακής απογευματινής εργασίας κατά τις εργάσι-
μες ημέρες με αμοιβή τριών (03) υπαλλήλων του 
Τμήματος Τοπογραφίας και Διαχείρισης Ακινή-
των της Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Καρδί-
τσας, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαι-

σίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης-Εμβάθυνση της Δημο-

κρατίας-Ενίσχυση της Συμμετοχής- Βελτίωση της οικονομι-

κής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]-Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του 

πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ-Ρυθ-

μίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία 

άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγέ-

νειας και την πολιτογράφηση-Λοιπές διατάξεις αρμοδιότη-

τας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/04-10-2018 (Β’ 4788) από-

φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-

σαλίας-Στερεάς Ελλάδας ’’Έγκριση της υπ’ αρ. 146/2018 

(ορθή επανάληψη) περί ολικής τροποποίησης-επικαι-

ροποίησης του π.δ. 129/2010 (Α’ 222) «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας»’’, όπως τροποποιήθηκε με τις: α. 

υπ’ αρ. 88844/06.05.2021 (Β’ 2054) «Έγκριση της υπ’ αρ. 

47/7/29-3-2021 απόφασης του Περιφερειακού Συμβου-

λίου Περιφέρειας Θεσσαλίας που αφορά στην τροπο-

ποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας»,  

β. υπ’  αρ. 170949/23-08-2021 «Έγκριση της υπ’  αρ. 

153/15/29-7-2021 απόφασης του Περιφερειακού Συμ-

βουλίου Περιφέρειας Θεσσαλίας, που αφορά στην τρο-

ποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας» 

(Β’ 4163), γ. υπ’ αρ. 21684/21.03.2024 «Έγκριση της υπ’ αρ. 

49/7/1-3-2024 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλί-

ου Περιφέρειας Θεσσαλίας, που αφορά την τροποποίηση 

του Οργανισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 2078), 

δ. υπ’ αρ. 56247/21.10.2024 (Β’ 5933), διόρθωση σφάλ-

ματος Β’ 6178) «Έγκριση της υπ’ αρ. 276/17/30.09.2024 

απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέ-

ρειας Θεσσαλίας, που αφορά την τροποποίηση του 

Οργανισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας» και ε. υπ’ αρ. 

16589/03.04.2025 «Έγκριση της υπ’ αρ. 115/8/27.03.2025 

απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 

Θεσσαλίας, που αφορά την τροποποίηση του Οργανι-

σμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας» (Β’ 1767), όμοιες.

4. Το άρθρο 5 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπι-

κή ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 

διοίκηση, Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

5. Τα άρθρα 66 και 67 του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας -Δημόσιο Λογιστικό 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).
6. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4337/2015 (Α’ 129) 

που ορίζει ότι «για τα Ν.Π.Δ.Δ. που ανήκουν στο Μητρώο 

Φορέων Γενικής Κυβέρνησης, εξακολουθούν να ισχύουν 
οι διατάξεις του ν.δ. 496/1974 (Α’ 204), πλην της παρ. 3 
του άρθρου 1, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2, των παρ. 2 
και 3 του άρθρου 3, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4, την 
παρ. 1 του άρθρου 9, των παρ. 1, 3 και 6 του άρθρου 12, 
την παρ. 6α του άρθρου 13 και του άρθρου 14». 

7. Την παρ. 19 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 «Ρυθ-

μίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 

ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 

άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’134), όπως τροποποιήθηκε 

με την παρ. 8 του άρθρου 10 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 4625/2019 «Ρύθμιση 

οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ» (Α’ 139).

9. Την υπ’  αρ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ: 

ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 

«Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υπο-

χρεώσεων από τους διατάκτες και παροχή οδηγιών».

10. Το άρθρο 16 του ν.  3205/2003 «Μισθολογικές 

ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του Δημοσίου, 

Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονίμων στελεχών των Ενόπλων 

Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυνομίας, 

του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και άλλες 

συναφείς διατάξεις» (Α’ 297).

11. Το υπ’ αρ. 2/7275/0022/31-12-2003 έγγραφο του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών/Γενικό Λογι-

στήριο του Κράτους με την οποία παρέχονται οδηγίες 

για την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 3205/2003.

12. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176/2003).

13. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 

ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου 

Οικονομικών (Γενικό Λογιστήριο του Κράτους), με την 

οποία παρέχονται οδηγίες για την εφαρμογή των δια-

τάξεων του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

14. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 (Β’ 17) απόφα-

ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορι-

σμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία».

15. Την υπ’ αρ. 6680/05.01.2024 (Β’ 396) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Θεσσαλίας ’’Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» στο Διευθυντή 

και στους Προϊσταμένους Τμημάτων της Διεύθυνσης 

Πολιτικής Γης Περιφέρειας Θεσσαλίας’’.

16. Το υπ’ αρ. 19/04.11.2024 (υπ’ αρ. 477512/07.11.2024) 

απόσπασμα Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 

Θεσσαλίας με θέμα «Εισηγητική Έκθεση επί του Σχεδί-

ου Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 της Πε-

ριφέρειας Θεσσαλίας μετά την έκδοση της Γνώμης του 

Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α.», 

(ΑΔΑ: ΨΥΤΕ7ΛΡ-993).
17. Την υπ’ αρ. 498468/21.11.2024 βεβαίωση της Δι-

εύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού της Π.Ε. Καρδίτσας 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39054 Τεύχος B’ 3073/19.06.2025

περί ύπαρξης πίστωσης στον ΚΑΕ 0511.01 του προϋπο-
λογισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας Π.Ε. Καρδίτσας 
οικονομικού έτους 2025, για δαπάνη υπερωριακής απα-
σχόλησης πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας.

18. Την υπ’ αρ. 1702/10.06.2025 (ΑΔΑ: 96ΤΨ7ΛΡ-Γ9Ο) 
απόφαση δέσμευσης πίστωσης του Τμήματος Λογιστι-
κής και Οικονομικής Διαχείρισης της Π.Ε. Καρδίτσας, για 
το Β’ εξάμηνο του οικονομικού έτους 2025.

19. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες του Τμήμα-
τος Τοπογραφίας και Διαχείρισης Ακινήτων της Π.Ε. 
Καρδίτσας λόγω των εργασιών έρευνας, εντοπισμού 
και ελέγχου του ιδιοκτησιακού καθεστώτος όλων των 
ακινήτων στο νομό Καρδίτσας για υποβολή δηλώσεων 
στο Κτηματολόγιο, το οποίο βρίσκεται στο στάδιο προ-
ανάρτησης, του φόρτου εργασίας που προκύπτει από το 
πλήθος αιτήσεων για την διερεύνηση δικαιώματος του 
Δημοσίου σε εκτάσεις που στον κυρωμένο δασικό χάρτη 
έχουν τη μορφή δασωμένου αγρού, σύμφωνα με τη νέα 
διάταξη του άρθρου 93 του ν. 4915/24.03.2022 (Α’ 63) και 
των εργασιών οργάνωσης, γεωαναφοράς, ψηφιοποίησης 
και αρχειοθέτησης των αρχείων του Τμήματος, προκει-
μένου αυτό να καταστεί εύχρηστο συμβάλλοντας στην 
εύρυθμη λειτουργία του Τμήματος και στην ταχύτερη 
εξυπηρέτηση των αιτημάτων πολιτών και φορέων, για 
τις οποίες θα απασχοληθούν οι υπάλληλοι του ανωτέρω 
Τμήματος πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας τους 
και κατά τις απογευματινές ώρες για το Β’ εξάμηνο του 
έτους 2025.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

1. Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση απογευματινής εργασίας κατά τις εργάσιμες 
ημέρες και μέχρι την 22η ώρα, τριών (03) υπαλλήλων 
του Τμήματος Τοπογραφίας και Διαχείρισης Ακινήτων 
της Π.Ε. Καρδίτσας, για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025, 

για την κάλυψη αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών του 

Τμήματος.

2. Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή για 

το Β’ εξάμηνο του έτους 2025, κατά τις απογευματινές 

ώρες των εργάσιμων ημερών και μέχρι την 22η ώρα, και 

μέχρι εκατόν ογδόντα (180) ώρες συνολικά, για τρεις (03) 

υπαλλήλους του Τμήματος Τοπογραφίας και Διαχείρισης 

Ακινήτων της Π.Ε. Καρδίτσας, ως εξής: Τρεις (03) υπάλ-

ληλοι με εξήντα (60) ώρες έκαστος και έως 31.12.2025: 

3x60=180 ώρες.

Η συγκρότηση του συνεργείου υπερωριακής απα-

σχόλησης, στην οποία θα αναφέρεται ο αριθμός και το 

ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο 

υπαλλήλων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, το συνολι-

κό χρονικό διάστημα καθώς και οι ημέρες παροχής της 

εργασίας και οι ώρες απασχόλησης για τον καθένα κατά 

μήνα, θα γίνει με απόφασή μας ανάλογα με τις εκάστοτε 

παρουσιαζόμενες ανάγκες.

Η δαπάνη για το Β’ εξάμηνο του έτους 2025, ανέρχεται 

στο ύψος των χιλίων τριακοσίων ευρώ και μηδέν λεπτών 

(1.300,00 €), θα καλυφθεί από πιστώσεις του προϋπολο-

γισμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας Π.Ε. Καρδίτσας οικο-

νομικού έτους 2025 και θα βαρύνει τον Κ.Α.Ε. 0511.01 

του Ε.Φ. 073.

Υπεύθυνη για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 

της πραγματικής παροχής υπερωριακής απογευματι-

νής απασχόλησης, κατά τις εργάσιμες ημέρες, ορίζεται η 

Προϊσταμένη του Τμήματος Τοπογραφίας & Διαχείρισης 

Ακινήτων της Π.Ε. Καρδίτσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Καρδίτσα, 11 Ιουνίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39056 Τεύχος B’ 3073/19.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02030731906250008*


